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Abstrakt

Parafyletická skupina Nematocera je značně diverzifikovaná jak do morfologie těla, tak i do životních

strategií. Na základě morfologie pohlavních chromozomů (gonozomy) ji lze rozdělit do čtyř skupin

definovaných již v polovině 20. století. Veškeré tyto systémy jsou založené na přítomnosti pohlavních

chromozomů XY/XX, popřípadě na ztrátě chromozomu Y. Jednotlivé skupiny se rozlišují na základě toho,

zda jsou chromozomy diferencované, jsou-li přítomná chiasmata a zda je zachován chromozom Y. Pozdější

výzkumy však ukazují daleko vyšší diverzitu pohlavních chromozomů, a to převážně ve skupinách

s homomorfními gonozomy. I přes skutečnost, že většina zástupců této skupiny nemá diferencované

pohlavní chromozomy, nalezneme zde opakovaný vznik diferencovaných gonozomů a dokonce i

pohlavních systémů X1X2Y1Y2/ X1X1X2X2 a ZW/ZZ, které jsou pro dvoukřídlé méně typické. Tato zjištění

naznačují, že podoba pohlavních chromozomů u dvoukřídlých nemusí být tak stabilní, jak se dříve myslelo.

Nedávno objevená nehomologie gonozomů napříč skupinou dvoukřídlých, včetně několika zástupců

Nematocera, tuto myšlenku podporuje. Mnohonásobný nezávislý vznik gonozomů by mohl rovněž

vysvětlit různorodost primárních faktorů určujících pohlaví u těch skupin, kde jsou tyto faktory známé.

Klíčová slova: Nematocera, Phlebotomus, Lutzomyia, pohlavní chromozomy, určení pohlaví

Abstract

The paraphyletic group Nematocera is highly diversified in both body morphology and life strategies.

Based on sex chromosome morphology, it can be divided into four groups defined as early as the mid-

20th century. All these systems are based on the presence of the XY/XX sex chromosomes or the loss of

the Y chromosome. The different groups are distinguished based on whether the chromosomes are

differentiated, whether chiasmata are present and whether the Y chromosome is retained. However, later

research has shown much higher sex chromosome diversity, mostly in groups with homomorphic

gonosomes. Even though most representatives of this group do not have differentiated sex chromosomes,

we find the recurrence of differentiated gonosomes and even the X1X2Y1Y2/ X1X1X2X2 and ZW/ZZ sex

systems, which are less typical for Diptera. These findings suggest that the form of sex chromosomes in

Diptera may not be as stable as previously thought. The recently discovered non-homology of gonosomes

across the Diptera, including several representatives of Nematocera, supports this idea. Multiple

independent gonosome formation could also explain the diversity of primary sex-determining factors in

those groups where these factors are known.

Key words: Nematocera, Phlebotomus, Lutzomyia, sex chromosomes, sex determination

Seznam zkratek

Cm – Chromosome maintenance

Cma– Chromosome maintenance amorphic allele

CmD– Chromosome maintenance dimorphic allele

CmL– Chromosome maintenance hypomorphic allele

dsx – doublesex

fle – femaleless

fru – fruitless

GRC – germinal restricted chromosomes

Guy1 – Gene unique to the Y chromosome

MoY – Maleness-on-the-Y

Ppedsx – Phlebotomus perniciosus doublesex

Ppefru – Phlebotomus perniciosus fruitless

Ppetra – Phlebotomus perniciosus transformer

SNP – single nucleotide polymorphism

sxl– Sex lethal

tra– transformer

tra2 – transformer2
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1. Úvod

Dlouhorozí jsou důležitou skupinou dvoukřídlých hlavně proto, že někteří zástupci jsou medicínsky

i veterinárně významní. Někteří zástupci jsou schopni způsobit značné ekonomické škody na kulturních

plodinách. V obou případech však škodí pouze samice – v případě medicínsky a veterinárně významných

druhů fungují jako vektory různých onemocnění, obecně počty samic ovlivňují populaci výrazně více než

počty samců, to platí pro medicínsky i ekonomicky významné druhy. Právě boj s těmito druhy je

v současnosti hlavní motivací k výzkumu pohlavních chromozomů. Na základě těchto znalostí lze například

produkovat samce s defektními pohlavními chromozomy, tito jsou samci neplodní nebo jejich samičí

potomstvo má sníženou životaschopnost. Historicky byla cytogenetická data využívána k rekonstrukci

fylogenetických vztahů mezi jednotlivými skupinami.

Moderní výzkum cílí na odhalení faktoru určujícího pohlaví na pohlavním chromozomu a na ovlivnění

poměru pohlaví potomstva nebo zabránění jeho vzniku prostřednictvím manipulace s tímto genem.

V současné době takovéto výzkumy probíhají hlavně u čeledi Culicidae, ale nově se objevují i výzkumy

zaměřené na flebotomy patřící do čeledi Psychodidae.

Hlavním problémem ve výzkumu pohlavních chromozomů u dlouhorohých dvoukřídlých je skutečnost, že

řada významných druhů disponuje homomorfními chromozomy., Druhům s heteromorfními chromozomy

nebyla zase věnována taková pozornost.

Největšího rozkvětu cytogenetika dvoukřídlých dosáhla v druhé polovině 20. století, od té doby je četnost

výzkumu v řadě skupin dvoukřídlých nižší. V současné době se provádí výzkumy hlavně na zástupcích

významných pro člověka, s cílem popsat systém určení pohlaví. Fylogenetická funkce cytogenetických dat

byla nahrazena spolehlivějšími a rychlejšími metodami jako je „barcoding“.

Cílem této práce je shrnout diverzitu pohlavních chromozomů a jejich vliv na určení pohlaví u jednotlivých

skupin dlouhorohých dvoukřídlých.

2. Základní charakteristika dvoukřídlých (Diptera)

Dvoukřídlí (Diptera) jsou řádem hmyzu patřícím do skupiny Holometabola. Sesterská linie

dvoukřídlých je tvořena srpicemi (Mecoptera) a blechami (Siphonaptera). Společně tyto řády tvoří skupinu

Antliophora. Této skupině je sesterská linie tvořená chrostíky (Trichoptera) a motýly (Lepidoptera) (Song

et al., 2016) (obr. 1).
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Obr 1. – Kladogram Holometabola. Převzato ze Song et al., 2016.

V současné době je popsáno více jak 158 tisíc druhů dvoukřídlých ve více jak 180 čeledích. Podle

morfologie hlavy, počtu článků tykadel a morfologie křídel se dají dvoukřídlí rozdělit do dvou skupin – na

dlouhorohé (Nematocera) a krátkorohé (Brachycera). Toto dělení však neodpovídá fylogenezi skupiny –

krátkorozí jsou vnitřní skupinou dlouhorohých. Pokud bychom chtěli dlouhorohé pojmout jako

monofyletickou skupinu, jednalo by se o synonymum řádu Diptera. Za skupinu na bázi fylogenetického

stromu dvoukřídlých je považována čeleď Deuterophlebidae, která je sesterská všem ostatním

dvoukřídlým. Z velkých skupin dipter je za bazální považován infrařád Tipulomorpha a jim sesterská čeleď

Nymphomyiidae. Významnými skupinami jsou v rámci dlouhorohých infrařády Psychodomorpha a

Culicomorpha. Tyto infrařády jsou významné hlavně proto, že někteří jejich zástupci přenášejí významná

onemocnění. Velkým a relativně málo prozkoumaným infrařádem je Bibionomorpha, který je sesterský

krátkorohým (Brachycera) (Wiegmann et al., 2011). Bohužel ani v současnosti není systém dvoukřídlých

zcela dořešen. Existují i hypotézy, podle kterých se za bazální skupinu považují Culicomorpha, zatímco

Tipulomorpha by měla být sesterská skupině Psychodomorpha (Kang et al., 2017).

Krátkorozí (Brachycera) vykazují gradient znaků jako je redukce žilnatiny, snižování počtu tykadlových

článků a snižování počtu larválních instarů. Zatímco nižší krátkorozí mají více článkovaná tykadla, u
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odvozených zástupců jsou tykadla vždy tříčlánková. Významnou apomorfií odvozené skupiny

krátkorohých (Cyclorapha) je puparium – kukla zůstává uvnitř pokožky posledního larválního instaru.

Obr 2. – Kladogramy možných fylogenetických vztahů významných skupin dlouhorohých dvoukřídlých.
Převzato a upraveno z Kang et al., 2017.

Ačkoli jsou dlouhorozí (Nematocera) parafyletickým taxonem, je tato skupina stále používaná pro svou

snadnou morfologickou determinaci. Dlouhorozí sdružují dvoukřídlý hmyz s dlouhými nitkovitými tykadly

s více než šesti články, kdy první dva bazální články jsou velmi snadno odlišitelné od zbylých článků, které


[…]


3 GRC, byly tyto chromozomy odstraněny ze zárodečné linie. Tento původně monogynní druh se tak stal

digenním – postupně však se stále větší převahou samců. Až v poslední generaci přešel zpět na monogenní

produkci pouze samců. Laboratorní kolonie však následně vymřela (Crouse et al., 1971).

5. Závěr a diskuse

Tato práce shrnuje údaje o pohlavních chromozomech u dlouhorohých dvoukřídlích. Ze shrnutých

dat vyplývá, že různé skupiny jsou probádány do různé hloubky. To je dáno jednak rozdílnou atraktivitou

skupin a také rozdílnou atraktivitou jejich karyotypů. Skupiny považované za karyotypově uniformní

nepřitahovaly takovou pozornost. To se však díky novým metodám výzkumu v budoucnu možná změní.

Bohužel, ve srovnání s jinými řády, řád Diptera celkově nepřitahuje tak velkou pozornost. To je škoda,

pokud přihlédneme nejen k obrovské diverzitě druhů a životních strategií, ale také k velkému vlivu, který

má tento řád na lidskou populaci.

Dlouhorohé dvoukřídlé lze i dnes rozdělit do čtyř skupin, tak jak je definoval White ve své práci „Cytological

evidence on the phylogeny and classification of the Diptera“ již v roce 1949. Do první patří Tipulidae a

Trichoceridae – karyotypy samců obsahují drobné heteromorfní gonozomy systému XY, mezi nimž jsou

v meióze chiasmata. Čeleď Trichoceridae chiasmata mezi pohlavními chromozomy sekundárně ztratila.

Druhá skupina sdružuje infrařády Culicomorpha a Psychodomorpha s homomorfními gonozomy. Samci

třetí skupiny se vyznačují heteromorfními gonozomy bez chiasmat. Řadí se sem infrařád Bibionomorpha

s výjimkou čeledi Sciaridae a Cecidomyiidae – ty tvoří čtvrtou skupinu. Pro čtvrtou skupinu je typický zánik

chromozomu Y a specifické chromozomy přítomné pouze v zárodečné linii buněk, které jsou nazývány

GRC, o jejichž původu je zatím známo velmi málo. Tyto skupiny nejspíš do určité míry kopírují fylogenezi,

ač vztahy mezi jednotlivými skupinami lze jen obtížně odhadovat čistě na základě údajů o pohlavních

chromozomech. Celkově jsou Whitem definované skupiny relativně uniformní – odchylkami jsou spíše jen

jednotlivé druhy než celé rody. Odchylky celých čeledí jsou velmi vzácné. Jednou takovou odchylkou je

čeleď Thaumaleidae, která byla na základě heteromorfních pohlavních chromozomů XY a absence

chiasmat mezi těmito chromozomy řazena do infrařádu Bibionomorpha. Dnes na základě fylogeneze

založené na mitochondriální a jaderné DNA víme, že patří do příbuzenstva komárů a muchniček, tedy

čeledí s homomorfními pohlavními chromozomy. Právě u čeledí s homomorfními chromozomy jsou různé

výjimky celkem četné.
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Opakovaný vznik heteromorfních pohlavních chromozomů u skupin s původně homomorfními gonozomy

otevřel diskusi o původní podobě pohlavních chromozomů u dvoukřídlých, neboť ve fylogenetickém

stromu se objevují jak skupiny jak s heteromorfními, tak i s homomorfními pohlavními chromozomy. Starší

publikace uvádějí jako původní podobu heteromorfní chromozomy XY, které nalézáme jak u skupin na

bázi stromu, tak i u řady odvozených zástupců ze skupiny krátkorohých. Homomorfní chromozomy byly

považovány za odvozené. V současnosti se stále častěji uvažuje homomorfní stav jako původní, což je

dokládáno tím, že u různých skupin vznikly pohlavní chromozomy z různých Müllerových elementů. Tuto

teorii podporují i některé moderní fylogeneze, které považují Culicomorpha za primitivní skupinu

dlouhorohých. Rané cytogenetické práce předpokládaly vznik homomorfních chromozomů

z heteromorfních – jako neopohlavní chromozomy nebo systém nových pohlavních chromozomů.

Pravděpodobné však je, že heteromorfní pohlavní chromozomy vznikly z homomorfních – podobně, jako

to můžeme pozorovat u skupin s primárně homomorfními gonozomy. Rekonstrukce evoluce pohlavních

chromozomů je rovněž ztížena faktem, že primární faktory určení pohlaví vznikly u dvoukřídlých

mnohokrát nezávisle na sobě, ač kaskáda určení pohlaví je dobře konzervovaná u všech Pancrustaceae.

Geny určující pohlaví jsou navíc známé pouze u zlomku dvoukřídlých.

Znalost pohlavních chromozomů dvoukřídlých a s tím spojené výzkumy systému určení pohlaví jsou

důležité, obzvláště u druhů s medicínským nebo ekonomickým významem. V případě medicínsky

významných zástupců jsou vektory onemocnění hematofágní samice. Byly provedeny experimenty, kdy

do genomu samičích zygot byl vnesen gen určující samčí pohlaví. To vedlo k vysoké mortalitě samičích

embryí a larev. Pokud dosáhly dospělosti, nesly znaky jak samčí, tak samičí a jejich gonády byly

deformované, intersexuální nebo zcela nevyvinuté. S těmito znalostmi by bylo možné vyvinout GMO

samce, kteří jsou sterilní, nebo jejich potomstvo bude intersexuální. Tím by se snížil počet samic schopných

být vektory onemocnění nebo produkovat potomstvo, které by potenciálně škodilo na hospodářských

plodinách. Genetické modifikace vyvolávají řadu etických otázek. Výhodou této metody je, že ve srovnání

s použitím insekticidů nebo specifických kmenů Bacillus thuringiensis, je možnost přesnějšího zacílení.

Celkově tedy dochází k výrazně nižšímu dopadu na společenstvo.
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