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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této práce je shrnout diverzitu pohlavních chromozomů a jejich vliv na určení
pohlaví u jednotlivých skupin dlouhorohých dvoukřídlých.

Struktura (členění) práce:

Struktura odpovídá cílům práce. Na začátku jsou dvě úvodní kapitoly. Jedna
obecněji představuje studovanou skupinu dvoukřídlých a druhá stručně prezentuje
systémy určení pohlaví u tohoto řádu. Dále následují jednotlivé podkapitoly shrnující
poznatky o pohlavních chromozomech v rámci jednotlivých lépe prozkoumaných
skupin. Tyto podkapitoly jsou svým rozsahem i obsahem vyrovnané a umožňují tak
rychlou orientaci v textu. Zde bych snad jen uvítal, pokud by členění do podkapitol
odpovídalo stejné taxonomické úrovni (ideálně vždy infrařádům).
Poslední kapitola je pojmenovaná jako „Závěr a diskuse“. Ve skutečnosti tato část
jen shrnuje (a opakuje) dříve uvedená fakta a nijak informace nediskutuje. Mimo jiné
totiž neobsahuje ani jedinou referenci na literaturu, což by se jinak u diskuse
očekávalo.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Bakalářská práce zahrnuje celkem 106 literárních zdrojů, které jsou v textu i
seznamu literatury jednotně citovány. Tento počet je naprosto dostatečný a zahrnuje
jak starší deskriptivní publikace založené na tradičních cytogenetických analýzách,
tak i recentní články využívající moderní přístupy umožňující podrobněji identifikovat
mechanismy regulace vývoje pohlaví vázaných na pohlavní chromozomy.
Z formálního hlediska bych já osobně v textu upřednostňoval u více současně
uvedených literárních zdrojů chronologické řazení a v seznamu literatury řazení u
autorů s více články podle abecedy. Autor si zvolil opačný přístup, což je ale věc
názoru. Bylo by také vhodné odlišit dvě práce Troiana z roku 1981.
Je škoda, že autor nevyužil ke kontrole některých svých shrnujících informací o
cytogenetice jednotlivých skupin nedávno prezentovanou karyotypovou databázi
řádu Diptera viz https://evobir.shinyapps.io/Diptera/

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text bakalářské práce je hodně popisný a v některých částech na sebe informace
příliš nenavazují. Obrazová dokumentace na některých místech vhodně doplňuje
popisované skutečnosti. Dokážu si představit, že by v textu mohlo být obrázků i víc.
Bohužel jsem ale nalezl v textu přímý odkaz pouze na obrázek 1 (u ostatních
obrázků a tabulku 1 v textu odkazy nejsou). Obrázek 1 mi pro vlastní text práce
nepřijde důležitý a obrázek 2 by si zasloužil kompletní úpravu originálního schématu
a ne jen některých částí. Navíc bych v tomto případě více ocenil grafické znázornění
předpokládaných fylogenetických vztahů nejen na úrovni infrařádů ale i na úrovni
čeledí, které jsou v následujícím textu uváděné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Přes výše uvedené nedostatky považuji předloženou bakalářskou práci za vcelku
povedený přehled diverzity pohlavních chromozomů v rámci dlouhorohých
dvoukřídlých.

Otázky a připomínky oponenta:

Největším nedostatkem bakalářské práce je opomenutí dostupné karyotypové
databáze dvoukřídlých. Ta by umožnila doplnění některých detailů a odstranění
některých ne zcela správných zobecňujících informací například, že „Rod Drosophila
má šest párů chromozomů,…“ přičemž v databázi se dá snadno dohledat, že tento
rod má 2n=6-14. Rozsah diploidního počtu není správně uveden třeba ani u čeledi
Chironomidae, i když vlastní bakalářská práce obsahuje článek, který uvádí větší
rozsah. Může autor uvést správné rozpětí počtu chromozomů?
V textu se několikrát objevuje tvrzení, že rozdělení do čtyř cytogenetických skupin
odpovídá současnému pohledu na fylogenezi zpracovávané skupiny. Skutečně to
platí? Může autor toto tvrzení podpořit vymapováním uvedených cytogenetických
charakteristik na dobře podpořený fylogenetický strom?
V textu se uvádí, že druh Telmatogeton hirtus (Chironomidae) má systém
pohlavních chromozomů X1X2Y/X1X1X2X2. Jakým způsobem byl tento systém
identifikován? Případně pokud to není v článku specifikováno, jak by autor
postupoval, aby tento systém u nějakého druhu potvrdil.

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
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• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k

jednotlivým bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf, zejména části „Pojetí
a rozsah“ a „Oponentské řízení“.

• Posudek se nahrává do SIS ve formátu pdf nebo odevzdává (zasílá) ve formátu MS WORD
v elektronické podobě do 25. 5. 2022 na e-maily lenka.hlubinkova@natur.cuni.cz a
mikes@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v den obhajoby 31. 5.
2022 osobně, anebo do téhož data na adresu: Mgr. Lenka Hlubinková, Katedra parazitologie
PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2. Ve formuláři je nutno jednoznačně vyplnit návrh
hodnocení (známky).
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